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Úvodní slovo Úvodní slovo 
starostky obcestarostky obce
Vážení spoluobčané,
máme tu léto a s ním i další vydání Zpravodaje naší obce. 
I tentokrát bych jeho prostřednictvím ráda informovala o 
projektech obce, ať již o těch ukončených nebo o těch, které 
se v současnosti řeší nebo připravují. 
Jelikož nám klepou na dveře letní prázdniny, přeji Vám 
všem krásné počasí, žádné úrazy a nemoci, skvělé dovo-
lené, chutné grilování, bezpečné koupání, mnoho pozna-
ných míst u nás nebo v zahraničí, spoustu nových přátel a 
zážitků z výletů a hlavně šťastný návrat domů odkudko-
liv… 

1.VYDÁNÍ -  LÉTO 2017

BRANIŠOVICEBRANIŠOVICE
ZPRAVODA J OBCEZPRAVODA J OBCE

„Domov - vždycky to budu opakovat - není prostor, ale 
proces. Tady se schovávám před deštěm a zimou, tady žiju, 
tady trávím svůj volný čas, tady se rodí moje rodina, tady ji 
tvořím léty, trpělivostí a tolerancí a vůbec řadou kladných 
principů. Domov je bytost.“ – Miroslav Horníček

S úctou Jitka Vaculíková
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Život v BranišovicíchŽivot v Branišovicích
Zajištění bezpečnosti – snížení rychlosti aut v obci:

Firma Longevus dodala projektovou dokumentaci k rea-
lizaci a k přípravě výběrového řízení na zhotovitele insta-
lace systému Actibump. Dle smluvního ujednání také do-
dala Studii proveditelnosti a Audit bezpečnosti pozemní 
komunikace. Byl proveden dopravní průzkum a měření 
rychlosti vozidel jedoucích v obci Branišovice. Dle proto-
kolu sčítání dopravy ze dne 21. března 2017 byl na před-
mětném úseku stanoven roční průměr denních intenzit, 
který dosahuje počtu 2638 vozidel za den. Výsledkem 
měření rychlosti na daném úseku ze dne 13. až 15. března 
bylo zjištěno, že 89,2% vozidel ve směru na Pohořelice a 
98,0% vozidel ve směru na Moravský Krumlov překroči-
lo maximální povolenou rychlost 50 kilometrů za hodi-
nu.  Průměrná dosažená rychlost vozidel v daném úseku 
dle měření dosahuje 67 kilometrů za hodinu, maximální 
rychlost změřená v daném úseku byla 124 kilometrů za 
hodinu. Výsledky měření tedy dokazují, že je na daném 
úseku nutná potřeba snížení rychlosti vozidel.
Současně jsme již podali žádost na čerpání dotací na rea-
lizaci stavby prostřednictvím Místní akční skupiny Podbr-
něnsko. Na zasedání zastupitelstva jsme se jednohlasně 
shodli, že stavbu tohoto zabezpečovacího systému za-
hájíme pouze v případě kladného vyjádření o přidělení 
dotace. Na zajištění kompletního výběrového řízení bude 
poptána odborná fi rma.
Moderní systém Actibump je velmi rozšířen především 
ve Švédsku, kde plní svůj účel stoprocentně. V České re-
publice jsme teprve druhá obec, která má o toto zařízení 
zájem.

Třídění odpadů v obci – adresní třídění:

V rámci akce „Nakládání s odpady v obci Branišovice“ 
obec zakoupila sběrné nádoby na tříděný odpad do do-
mácností, štěpkovač, kompostéry a velké kontejnery.  
Kromě stávajících „sběrných hnízd“ (u COOP Jednota – 
papír, plast, nápojové a kartonové obaly, směsné sklo, čiré 
sklo; u hřbitova – komunální odpad; u hřiště – bioodpad; 
u Obecního úřadu - textil) přibyla v obci ještě nová sta-
noviště (v parku na Kanadě – papír, plast, směsné sklo; u 

nové zástavby – biood-
pad; u Obecního úřa-
du – bioodpad, kovy; u 
hospody – plast, papír, 
směsné sklo; za fotba-
lovým hřištěm - bio-
kompostéry). Původní 
stanoviště umístěné 
pod šroťákem se pře-
místilo k budově cho-
vatelny (papír, plast a 
směsné sklo).
Od 1. června 2017 vyu-
žívá téměř 90 procent 
občanů – vlastníků ne-
movitostí Branišovic, takzvané adresné třídění odpadů 
z domácností. Do domácností byly dodány očipované 
nádoby na tříděný odpad (plast a papír). Následně pro-
běhlo také čipování nádob na směsný komunální odpad 
v domácnostech. Firma FCC Environment, která zvítězila 
ve výběrovém řízení na svozovou fi rmu, nyní zpracovává 
evidenci, aby mohl tuto službu každý z občanů využívat. 
Přístupové kódy do systému budou co nejdříve dodány.
Dle informací od Vás občanů je jasné, že třídění odpadů 
smysl má. Pokud ještě nemáte nádoby na plast a papír, 
můžete si o ně kdykoliv zažádat na Obecním úřadě. Zaří-
díme vše potřebné a nádoby Vám dodáme.
Dále ještě připomínám, že občané s trvalým bydlištěm v 
Branišovicích mohou také využívat sběrný dvůr v Olbra-
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movicích, především v oblasti likvidace velkoobjemové-
ho odpadu. Při využití těchto služeb se musíte prokázat 
platným občanským průkazem.
Přehled svezeného odpadu po zavedení adresního třídě-
ní: 
29. května 2017 PLAST  – 0,82 tuny
30. května 2017 PAPÍR  – 0,976 tuny
13. června 2017 KOMUNÁLNÍ ODPAD - 3,26 tuny
14. června 2017 PLAST – 0,48 tuny

Rekonstrukce hřiště pod kostelem a úpravy terénu u 

Kulturního domu:

V souladu s Programem rozvoje obce Branišovice se nám 
již podařilo dovybavit místní posilovnu. Na dětské hřiště 
byla nainstalována venkovní posilovna. 
Nyní se zaměříme na celkovou rekonstrukci dětského 
hřiště pod kostelem. Stávající vybavení neodpovídá nor-
mám pro provoz sportovního hřiště, je již velmi poško-
zené. V rozpočtu obce na letošní rok máme vyčleněné 
fi nance na nové herní prvky.
Momentálně se připravuje výběrové řízení na dodavatele 
herních prvků. Obec si sama zajistí dopadové plochy pod 
novými herními prvky, přípravu na instalaci prvků, odstra-
nění původních prvků a celkovou úpravu dětského hřiště.
Úpravou by měla projít i plocha u Kulturního domu. Ná-
vrh od architekta je již k dispozici na obecním úřadě. Mys-
leli, že na tuto úpravu nebude potřeba stavební povolení, 
ale dle vyjádření stavebního úřadu v Pohořelicích je ne-
zbytné, čímž se, samozřejmě, úprava „cesty“ zkomplikuje 
a také to bude mít vliv na fi nancování celé akce.

Rekonstrukce hasičky:

V letošním roce jsme plánovali rekonstrukci střechy na 
budově hasičské zbrojnice. Jelikož jsme ale obdrželi do-
taci z kraje na zakoupení hasičského automobilu, bude 
potřeba nejen opravit střechu, ale i zvětšit garážové stá-
ní. Letos již není možné na tuto rekonstrukci žádat ja-
kékoliv dotace, proto se věnujeme alespoň přípravným 
pracím. Rozsah úprav a prací konzultujeme s projektan-
tem, který nám připravuje projektovou dokumentaci na 
akci „REKONSTRUKCE HASIČSKÉ ZBROJNICE BRANIŠOVI-
CE“ – stavební úpravy stávající stavby za účelem výmě-
ny krovu a střešní krytiny a za účelem umístění moderní 
hasící techniky.  I na tuto stavební akci musíme vyhlásit 
výběrové řízení na zhotovitele. Pokud se nám letos ne-
podaří vyřídit všechny potřebné dokumenty a povolení, 
s rekonstrukcí hasičky bychom začali až v příštím roce. 
Výhodou pozdější realizace rekonstrukce by ale byla 

možnost zažádat o individuální dotace z kraje, pokud 
tedy nebudou vyhlášeny jiné dotační tituly.

 Výstavba rodinných domků v lokalitě u hřbitova:

Poměrně velkou a rozsáhlou akcí je příprava pozemků 
za hřbitovem na možné zasíťování a vytvoření nových 
stavebních míst. Ve výběrovém řízení zvítězila fi rma 
Odehnal PROJEKT s.r.o., která momentálně zpracovává 
studii zastavitelnosti současně s projektovou dokumen-
tací pro územní řízení, projektovou dokumentaci pro 
stavební povolení, zpracovává položkový rozpočet a za-
dávací projektovou dokumentaci pro potřeby výběrové-
ho řízení na zhotovitele stavby. 
V lokalitě u hřbitova by tedy mohlo vzniknout asi 56 no-
vých stavebních parcel, plochy zeleně a dětské hřiště. 
V rámci zasíťování bude muset být vystavěna přečer-
pávací stanice na splaškovou kanalizaci, požární nádrž 
pro případ požáru a samozřejmě komunikace a veškeré 
inženýrské sítě.
U tohoto projektu bude nutná změna územního plánu. 
Nenastanou-li nějaké nepředvídatelné komplikace, ve-
řejné projednání změn by mohlo proběhnout již na pře-
lomu  září a října.

Krátce z obecního úřadu:

Kromě nového vybavení v místní posilovně, zvelebujeme 
také prostory budovy obecního úřadu. Pravidelní návštěv-
níci místní knihovny si pochvalují nové vybavení – police 
na knihy. Celkový vzhled knihovny je útulnější a plně kore-
sponduje s vybavením celé budovy.
V podobném duchu během července vybavíme také kan-
celář pro novou posilu našeho týmu, která nastoupí na po-
zici administrativní pracovnice od 1. srpna.
Za zmínku stojí také fakt, že jsme v letošním roce nechali 
vyrobit nové slavnostní vlajky jak pro obec, tak i pro místní 
Sbor dobrovolných hasičů. V současné době zdobí zaseda-
cí místnost obecního úřadu.
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Velice mě těší, že 
vlajky i nábytek vze-
šly z dílny šikovných 
občanů Branišovic. 
Za precizní a skvěle 
odvedenou práci dě-
kujeme.

Stále diskutovaným 
tématem je i údrž-
ba obce. V součas-
né době pracují na 
údržbě veřejných 
prostranstvích tři 
uklízeči veřejných 
prostranství a jeden 
stálý zaměstnanec. 
V rámci možností se 
snaží udržovat v obci 
čistotu a pořádek, o 
to více je smutnější, 
když samotní obča-
né Branišovic toto 
nerespektují. Pomi-
nu-li vandalství (po-
sprejované zastávky, 
ulámané značky, zni-
čené vybavení obec-
ních budov, zničené 
kontejnery na odpad, 
vyházené odpadky 
z popelnic), se nám 

čím dál více objevují černé skládky. Na plochy, které udr-
žujeme, nám někteří chovatelé odhazují uhynulou domá-
cí drůbež, pěstitelé nám zase kdekoliv v obci kupí plevel, 
zbytky rostlin a kameny vybrané ze svých vlastních zahrá-
dek a neustále je také problém s venčením psů na veřej-
ném prostranství…
Je přece v zájmu nás všech, aby to u nás v obci bylo čisté a 
upravené. Argumenty typu: „je to jen tráva, ona se rozloží,“ 
nejsou na místě. Nabízí se otázka: Proč si tedy tento rozloži-
telný odpad nenechá ten či onen chovatel nebo zahrádkář 
na svém vlastním pozemku? A odpověď je jednoduchá: 
Protože se mu to na vlastním pozemku nelíbí!
Prosím, mějme tedy v úctě práci a snahu jiných, pečujme o 
čistotu a pořádek v obci. Je to přece vizitka nás všech.

Ráda bych také dnes zmínila problémy s dodávkou pitné 
vody v obci. Je to problém, který nedávno postihl i nás. 
Vzhledem k současnému slunečnému počasí bez dešťo-
vých srážek je jisté, že se tato situace může opakovat. 
Vodojem, který zásobuje naši obec, slouží ještě dalším ob-
cím. Je-li z něj vyčerpána voda, musí se složitě doplňovat, 
převážně dovozem z jiných lokalit. Vodárenská společnost 
nám sice musí zajistit dovoz vody v cisternách, ale pokud 
by tato krizová situace měla trvat déle než den, asi bychom 
spokojeni nebyli.

Apeluji na Vás, pokud Vodárenská akciová  společnost vydá 
zákaz napouštění bazénů, zalévání zahrad a kropení trávní-
ků z veřejného vodovodního řadu, respektujte ho. Ignoro-
váním zákazu způsobíte problém jen sobě, ale i lidem, kteří 
tento problém berou vážně. Bazén bez vody vydrží velmi 
dlouho, člověk už ale jisté problémy pociťuje….

V posledním příspěvku bych ještě ráda informovala o spo-
lečenských akcích v obci. Počátkem roku proběhla v obci 
Tříkrálová sbírka, kterou u nás zajišťuje Oblastní charita 
Znojmo ve spolupráci s obcí. Naši občané přispěli částkou 
12 661 korun. Za Vaši fi nanční podporu děkujeme. 
Tradičně se konalo také velikonoční zasedání na obecním 
úřadě s dětmi z naší školky. Společně jsme s Vámi uctili pa-
mátku bojovníků za naši svobodu u místního pomníku a 
oslavili Den matek. Na zámečku se konal první ročník ote-
vřených dveří s názvem „Brani-
šovická lípa 2017“. Vysvětili jsme 
obecní vlajku v místním kostele 
společně s vlajkou Sboru dob-
rovolných hasičů Branišovice a 
přivítali nově narozené občánky 
Branišovic.
V nejbližší době nás ještě čeká Setkání jubilantů z Branišo-
vic a na sklonku roku budeme tradičně pořádat zahájení 
adventu v obci.
O ostatních akcích se jistě dočtete v tomto výtisku pro-
střednictvím příspěvků místních spolků.

Jitka Vaculíková – starostka obce
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Slovo místotstarostySlovo místotstarosty
Vítání občánků 

Obec Branišovice pozvala všechny své nové občánky 
ke slavnostnímu prvnímu letošnímu vítání, které pro-
běhlo 4. června ve dvě hodiny odpoledne v zasedací 
místnosti obecního úřadu. Příjemným zážitkem pro 
rodiče i další příbuzné vítaných dětí, bylo vystoupení 
našich školkáčků a školáků.  Mateřská škola  si jako kaž-
doročně připravila bohatý program. Noví občánci ob-

drželi fi nanční dar od obce. Vitali jsme pět kluků, jme-
novitě Honzíka, Honzíka, Deniska, Davídka a Matýska. 
Proběhlo zapsání našich nejmenších do knihy narození 
a nechybělo tradiční fotografování u kolébky. Rodiče i 
děti tak získali trvalou vzpomínku na slavnostní uvítání 
do života. Vedení obce poděkovalo všem přítomným za 
účast, dětem za hezké vystoupení, paní učitelce Vlastě 
Zimové za přípravu celého pásma a rodičům popřá-
lo hodně síly, energie a radosti ze svých dětí. Na závěr 
proběhlo  společné focení. Ať se Vám v Branišovicích 
líbí, milé děti, a vyrostou z Vás řádní, pracovití a poctiví 
občané, kteří budou milovat svůj rodný kraj i svou vlast. 



6 Zpravodaj obce Branišovice

Nové webové stránky

Branišovice mají po letech konečně nové webové stránky. 
Jsou přehlednější, jednodušší a interaktivnější. Otevřete 
je z počítače, notebooku, tabletu a mobilu. V uvítací obra-
zovce jsou zastoupeny organizace spojené s Branišovicemi. 
Letecký pohled spolu s Horním rybníkem, pak dotváří styl 
„nových“ Branišovic. Z inovace mám obrovskou radost a 
doufám, že se Vám bude také líbit.

795 let  obce Branišovice 795 let  obce Branišovice 

Letos si připomínáme 795. výročí Branišovic. První písem-
ná zmínka se datuje do roku 1222. Původním držitelem 
vsi tehdy pojmenované Brainssowicz byla Staroboleslav-
ská kapitula, která ji později přenechala dolnokounické-
mu klášteru Rosa Coeli. Ten v roce 1329 ves odprodal br-
něnskému klášteru Králové, v jehož majetku zůstala až do 
roku 1782. Tehdy byl klášter, stejně jako mnoho dalších 
zrušen císařem Josefem II. Z bývalého klášterního majet-
ku se ustavilo malé branišovické panství, na němž o rok 
později vzniká nová ves Vinohrádky (Weinberg), pojme-
nované podle tehdejšího správce moravsko-slezských 
státních statků. Malá vesnička, jejíž dominantou byl statek 
a zámeček, se stala trvalou součástí Branišovic roku1848. 

Aktuality - informace

Už jste si jistě všimli, že máme z dotací zrekonstruo-
vanou téměř celou obecní knihovnu. V příštím roce, 
bychom také rádi zažádali o dotaci na dataprojektor 
a výměnu posledního starého počítače za nový mo-
derní notebook. Výhodou této investice jsou zdroje 
fi nancování, které pochází buď z ministerských fon-
dů, nebo krajských rozpočtů. A obec je obdrží for-
mou dotace.  

Logo obce Logo obce 

Na popelnicích, které jste zdarma obdrželi, jsme 
mohli vidět nové logo Branišovic, které se používá 
právě při příležitostech, pro které není vhodné využít 
slavnostní znak a vlajku Branišovic. Logo je funkční, 
jednoduché a snadno rozpoznatelné. Barevná kom-
binace vychází ze znaku obce. Proto se připravte, že 
jej budete v budoucnu vídat častěji. Modrá, červená 
a bílá barva rozložená v písmenu B. Seznamte se. 
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Hospodař ení obce v roce 2016 Hospodař ení obce v roce 2016 

Rozpočet obce Branišovice na rok 2016 byl v prosinci 2015 schválen jako schodkový, a to ve výši 6 714 000 korun. 
Rozpočet obce Branišovice v roce 2016 v Kč

Rozpoč et 2016 Schválený Upravený Skutečný
Daň ové př íjmy 6 410 100,00 6 980 100,00 7 760 849,67
Nedaň ové př íjmy 951 500,00 1 208 800,00 1 098 739,90
Kapitálové př íjmy 900 000,00 863 500,00 12 480,00
Př ijaté transfery 438 000,00 1 118 500,00 983 755,00
Př íjmy celkem 8 699 600,00 10 170 900,00 9 855 824,57
Bě žné výdaje 5 967 000,00 7 472 300,00 6 436 041,30
Kapitálové výdaje 9 446 600,00 9 164 600,00 2 151 132,70
Výdaje celkem 15 413 600,00 16 636 900,00 8 497 174,00

Panství v roce 1807 koupil Karel Josef z Lichtenštejna 
a připojil ho ke svému moravskokrumlovskému vel-
kostatku. Branišovická půda byla tehdy pokládána za 
jednu z nejlepších na celé Moravě. Na počátku dvacá-
tého století, kdy umírá poslední majitel krumlovského 
velkostatku kníže Rudolf z Lichtenštejna, ho získává 
rod Kinských. Tomu patřil až do roku 1945. 
Původní středověké osídlení bylo české, v rámci teh-
dy probíhající vesnické kolonizace ale do této oblasti 
záhy přicházejí i rakouští Němci. Během třicetileté vál-
ky vyrabovala ves císařská vojska a místní zasáhly dvě 
morové epidemie. Na konci války zůstaly Branišovice 
na takřka dvacet let opuštěné, noví hospodáři se tu 
usazují až v roce 1670. I poté zůstává obyvatelstvo smí-
šené, Němci ale měli výraznou početní převahu nad 
Čechy. V roce 1918 žilo v Branišovicích (tehdy Frainšpi-
cích) takřka devět set obyvatel v poměru osm Němců 

na jednoho Čecha. Německy se vedla kronika i učilo ve 
škole. Česká menšinová škola vznikla až v roce 1920 v 
prostorách Staré hospody. 
Po podepsání Mnichovské dohody v září 1938 muselo 
Československo odstoupit Německu takzvané Sudety, 
jejichž součástí byly i Branišovice. Vesnici osvobodila 
Rudá armáda 7. května 1945. Po válce byla provedena 
pozemková reforma a vysídleni Němci. Česká škola se 
přestěhovala do budovy bývalé školy německé a svou 
činnost obnovil i poštovní úřad
Novým správcem se stal branišovický národní výbor, 
který fungoval samostatně do roku 1980. Tehdy byl za-
členěn pod Místní národní výbor v sousedních Olbra-
movicích. O deset let později vzniká v Branišovicích sa-
mostatný obecní úřad a probíhají první volby. Starostou 
byl zvolen Michal Zima, který Branišovice vedl čtyři vo-
lební období. Současnou starostkou je Jitka Vaculíková.

Původně schválené příjmy obce Branišovice ve výši 8 
688 600 korun byly rozpočtovými opatřeními navýšeny 
celkem o 1 471 300 korun na částku 10 170 900 korun. 
Hodnota skutečných příjmů byla však na konci roku 
snížena o 315 075,43 korun. Skutečné příjmy tedy činily 
9 855 824,57 korun.
Původně schválené výdaje obce ve výši 15 413 600 ko-
run byly rozpočtovými opatřeními navýšeny o částku 1 
223 300 korun na částku 16 636 900. Skutečné výdaje 
byly sníženy o částku 8 139 726 korun na konečných 8 
497 174 korun.

Skutečný rozpočet obce Branišovice za rok 2016 sko-
čil jako přebytkový, a to ve výši 1 358 650, 57 korun. V 
roce 2016 obdržela obec Branišovice od Jihomoravské-
ho kraje dotaci ve výši 200 000 korun v rámci progra-
mu Rozvoj venkova Jihomoravského kraje 2016 a také 
dotaci ve výši 29 000 korun v rámci programu VISK 3 
informačního sytému knihoven od Ministerstva kultury 
ČR. Mezi největší výdaje patřilo vybudování chodníků v 
nové zástavbě, druhá vrstva asfaltu na místních komuni-
kacích v ceně 1 435 985,82 korun, dopravní audit, nákup 
strojů do posilovny a venkovních posilovacích prvků. 

Práce zastupitelstva obce Branišovice Práce zastupitelstva obce Branišovice 

Rád bych Vás informoval o činnosti zastupitelstva obce v prvním pololetí letošního roku. Zastupitelstvo se sešlo 
pětkrát a projednalo více než 63 bodů zařazených do programu. Jednalo celkem 615 minut, což představuje asi 
10,5 hodiny, během nichž bylo vyhotoveno 84 usnesení. Jednání se pravidelně zúčastňovali i místní občané a 
zapojovali se do diskuze se zastupiteli. 
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Prosba o spolupráci Prosba o spolupráci 

Vážení občané Branišovic, i když je zima už dávno za 
námi, chci připomenout, že byla velice bohatá na sníh. 
Bohužel pracovníci obecního úřadu nestíhají během 
celodenního sněžení, shrnovat sníh. Proto bych Vás 
chtěl poprosit, kterým to zdraví stav a kondice dovolí o 
spolupráci a uklízení chodníků a prostranství okolo Va-
šich domů. Rád bych touto cestou také pochválil naše 
hasiče, kteří tento rok hojně pomáhali, jak s náledím, 
tak i s odklízením sněhu. 
„Hasič je člověk, který žije na světě dvakrát, pro sebe a pro 
druhé. A proto právě život hasičův, jest pravým příkladem 
správného pochopení života lidského.“
Dále bych Vás chtěl požádat, aby jste i celý rok pokud 
je to možné, dodržovali pořádek kolem svých domo-

vů, neděláte to jen pro sebe, ale i pro své sousedy, ale i 
Všechny občany naší obce. I letos se konala akce „Ukliď-
me česko“ kdy se Branišovická chasa a část členů za-
stupitelstva obce podíleli na úklidu po celé obci. Rád 
bych také vyzdvihl všechny členy zájmových organiza-
cí a spolků, které v obci máme, kteří se ve svém volném 
čase po sobotách a nedělích na úkor svého osobního 
volna, snaží organizovat společenské akce pro místní 
občany bez nároku na jakýkoliv honorář s účelem roz-
voje obce a služby občanům. Je Vás dost a tímto bych 
Vám v
šem chtěl poděkovat.
„Úkolem každé organizace je přeměnit schopnosti lidí ve 
schopnosti společnosti.“

Aktivní občané = živá obce a lepší společnost 
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Narození:

Jan Zrebný
David Kocev
Denis Baláš
Marcel Lenko
Matěj Hubatka

Společenská kronikaSpolečenská kronika
V současné době žije v  Branišovicích 584 obyvatel (údaje k 20. červnu 2017).

Naši jubilanti 

od 1. ledna – 30. června 2017

60 let

Jan Zrebný 
Jaroslav Hanák 
Eliška Švédová
Marcela Vránová 
Jarmila Helerová 

65 let

Jiří Jaroš

70 let

Božena Rennerová 

75 let

Štěpán Furik
Adela Mišunová 
Jan Hošek

85 let

Eva Kulichová

90 let

Jaroslav Sitar

Úmrtí:

Marie Havelková
Jaromír Vajčner

Zrebná Stanislava, účetní obce 

Rozvoj naší obce díky dotacím
Dotace považ uji za jednu z nej nutně jš í ch vě cí  pro rozvoj obce, po-
kud obec nemá vysoké  př í jmy, aby si mohla dovolit realizovat pro-
jekty bez ž á dosti o podporu. Pokud chceme, aby se naše obec trva-
le rozvíjela, v současné době není jiná možnost než čerpat dotace. 
Proto bych Vám rád popsal o jaké dotace obec Branišovice žádala.
V tomto roce jsme úspěšně zažádali o tyto dotace:
Krajské dotace

Dotace na nákup hasičského auta pro Jednotku sboru dobrovol-
ných hasičů Branišovice ve výši 200 000 korun.
Dotace na nákup hasičského vybavení a speciálních kombinéz 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů Branišovice ve výši 140 249 
korun.
Dotace na nákup nábytku do obecní knihovny ve výši 40 000 ko-
run.

Dotace ministerstva kultury

Dotace na nákup dvou notebooků do obecní knihovny ve výši 27 
000 korun.

Dotace Státního fondu životního prostředí

Dotace na nákup štěpkovače a nádob na třídění odpadu ve výši 
749 522,35 korun.
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Doufejme, že v příští sezoně, do které jsme se nakonec 
přeci jenom rozhodli přihlásit, bude situace lepší.

Josef Šťastný, předseda

Spolek rybářůSpolek rybářů
Začátkem roku 2017 jsme se rozhodli provést několik 
nutných oprav na rybníčku. Protože nebyla téměř žádná 
zima a mrazy, rozmnožili se nám v prostorách, kde skla-
dujeme krmivo pro ryby hlodavci, kteří způsobili škody 
nejen tam, ale i na venkovní dlažbě. Bylo nutné tyto věci 
dát do pořádku a také opravit sociální zařízení. 
Připravovaly se také rybářské závody. Proběhly první 
červnový víkend. Zúčastnilo se okolo čtyřiceti soutěží-
cích. Počasí přálo a závody se podařily. Děkujeme všem, 
kteří svými dary pomohli zdárnému průběhu akce. Kon-
cem září připravujeme výlov rybníka, abychom provedli 
kontrolu a vytřídění ryb. 
Výsledky závodu:
První místo – Zdeněk Záviška (347 bodů)
Druhé místo – Jiří Dobrovolný (322 bodů)
Třetí místo – Radek Světlík (282 bodů)
Největší ulovená ryba – kapr, 92 centimetrů - Kalvoda.

Stanislav Škarpa, předseda spolku 

TJ Sokol BranišoviceTJ Sokol Branišovice
Jarní část sezony začal tým s několika změnami. Ivan La-
níček odešel zpět do Dukovan a Michal Gaga nebyl stále 
fi t po zranění  achilovky. Josef Machů už také nepokra-
čoval po opakujícím se zranění kolene. 
První zápas se hrál na domácím hřišti a hos-
tili jsme Troskotovice. S naším soupeřem 
jsme nakonec uhráli bod, ale bylo znát, že 
druhá půle sezony bude pro nás velmi těž-
ká. V podstatě při každém zápase nebylo 
jisté, zda se vůbec sejde dostatečný počet 
hráčů. Několikrát Sokol skutečně hrál pouze 
v deseti či dokonce devíti nebo osmi lidech. 
To se nakonec projevilo i v tabulce. Branišo-
vice se propadly na poslední místo s celko-
vými osmnácti body za pět výher, tři remízy 
a čtrnáct proher. Během jara zvítězili místní 
hráči pouze v jednom zápase a dvakrát re-
mizovali.
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Klub důchodcůKlub důchodců
Náš klub se poprvé sešel v únoru na výroční členské 
schůzi, kde jsme zhodnotili naši činnost za minulý rok. 
Jako hosta jsme pozvali pana místostarostu Marka Sov-
ku a inspektora policejního presidia - odbor školství 
pana Václava Valeše, který měl přednášku o bezpečnosti 
seniorů. Pan místostarosta nás seznámil s plány obce pro 
letošní rok. V květnu jsme navštívili květinovou výstavu 
v Kroměříži, cestu měli členové klubu zdarma. Myslím 

si, že byli všichni spokojeni. V červnu jsme měli tradiční 
přátelské posezení na rybníčku Kačák s malým občer-
stvením. Účast byla vysoká, což nás potěšilo. V druhé 
polovině roku máme v plánu navštívit s místní Chasou 
hrad Bouzov a Javořické jeskyně. Podle zájmu občanů 
bude zájezd do termálních koupelí na Slovensko.  
Všem občanům přejeme krásné letní dny, radost z vnou-
čat a zasloužený odpočinek.

Alena Mišunová, předsedkyně

SM DominoSM Domino
Maškarní ples

Elza, Anna, Olaf, vče-
lička, sob, kočička, be-
ruška, princezna,víla 
a spousta dalších. Ti 
všichni se v sobotu 
18. března 2017 ve 
dvě hodiny odpoled-
ne  sešli v Kulturním 
domě v Branišovicích, 
aby si užili tradiční 
maškarní ples pro 
děti. Odpoledne dě-
tem zpestřili členové 
Domina a Branišovic-
ké chasy v kostýmech 
z pohádky Ledové království tím, že na různých stanoviš-
tích děti soutěžily a za úspěšné vyřešení úkolu obdržely 
sladkou odměnu. Tím však zábava nekončila. Pobavit nás 
přijely mažoretky z Pohořelic.
Děti tancovaly a s radostí soutěžily za pomoci maminek, 
babiček, tatínků i dědečků. Součástí plesu byla bohatá 
tombola,která udělala mnohým radost. Maškarní dová-
dění jsme zakončili oblíbenou ,,židličkovou“.
Rádi bychom poděkovali všem,kteří do tomboly přispěli a 
tím udělali radost našim nejmenším.

Dětský den

Svátek našich ratolestí jsme tradičně oslavili na místním 
fotbalovém hřišti. Děti měly možnost ukázat svoji doved-
nost a zručnost v různých soutěžních disciplínách napří-
klad ve skákání v pytli, hodu míčkem na cíl, slalomu na ko-
loběžce, v lovu rybiček, ve střelbě ze vzduchovky. Největší 
úspěch měla soutěž místních hasičů - stříkání z hadice na 
cíl. Po splnění všech soutěží byl každý účastník odměněn.
Děti měly k dispozici tři nafukovací skákací atrakce, které 
zajistil pan Hugo Šilberský. Dalším zpestřením odpoledne 
byla jízda kamionem a hledání pokladu.
Pro všechny účastníky bylo připraveno bohaté občerstve-

ní zajištěné Sokolem Branišovice.
Dětský den se završil opékáním špekáčků a nocováním ve 
stanech. V sobotu ráno následovala společná snídaně. To 
vše v režii našich hasičů.
Na přípravách akce se podílely spolky – SM Domino, Bra-
nišovická chasa, TJ Sokol Branišovice a SDH Branišovice. 
Hlavním sponzorem akce byl pan Hugo Šilberský. Všem 
děkujeme a těšíme se na další setkání.

Za SM Domino  Kateřina Řeřuchová
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Branišovická chasaBranišovická chasa
Pálení čarodějnic

V předvečer prvního máje se dodržuje jedna z nejstarších 
českých tradic. A to pálení čarodějnic, původně pohanský 
lidový zvyk, který se slaví již stovky let. Probíhá na počest 
přivítání nového jara a oslavy plodnosti.
Tuto tradici dodržujeme i u nás v Branišovicích. Společně 
se Sokolem jsme připravili pro všechny účastníky občer-
stvení v podobě špekáčků, které se opékaly na malém 
ohni. Netrpělivost dětí rostla, a tak ještě před dvacátou 
hodinou byl slavnostně zapálen velký čarodějnický oheň. 
Poté následovala volná zábava. Hezký, ale velice chladný 
a větrný večer se protáhl do nočních, ba přímo ranních 
hodin.

Za Branišovickou chasu Michal Řeřucha

Branišovská chasa by Vás tímto chtěla srdečně pozvat na tradiční krojované hody, které se budou konat 

12. a 13. srpna před prostranstvím u Kulturního domu. K tanci a poslechu nás bude hrát dechová hudba 

Ištvánci ze Šardic. Budeme se na Vás těšit. 
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Ukliďme Česko

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která pro-
bíhá v celé České republice. Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky a nepořádek. Naše obec se k této akci 
připojila již druhým rokem. 
Sraz účastníků byl 8. dubna v půl desáté u Obecního úřa-
du. Dorazilo osm účastníků, včetně nejmladší členky naší 
posádky Emilky Sovkové. Každý z nás obdržel rukavice a 
igelitové pytle a mohli jsme se pustit do úklidu. 
Na každém úseku, kterým jsme procházeli, byl naplněn 
nejeden igelitový pytel. Sebraný odpad jsme třídili na sklo, 
plast, papír a k odvezení směsného odpadu, tak zbyla slabá 
polovina. Na celé této akci je milé, že některým lidem zá-
leží na čistotě naší obce. A smutné je naopak to, že někteří 
naši občané nám naši obec znečišťují. Příští rok neváhejte 
a vyrazte s námi. Zabere to chvilku a pocit, který ze sebe 

MŠ BranišoviceMŠ Branišovice
Byli jsme v ZOO

Byla středa, krásný červnový den se nesl ve znamení mod-
ré oblohy, spousty slunečních paprsků, které slibovaly, že 
naplánovaný výlet do zoologické zahrady ve Vyškově se 
vydaří. Na cestu se vypravilo osmnáct dětí, tři pracovnice 
Mateřské školy a tři maminky.
Cesta byla příjemná, děti pozorovaly dopravní prostřed-
ky, přírodu… Když jsme dorazili do ZOO, první zvířata, 

která nás přivítala, 
byly krásné angorské 
kozy. Některé děti si je 
pohladily. Postupně 
jsme procházeli  ko-
lem ovcí, králíků lam, 
slepic, kachen, lemu-
rů, opiček, velbloudů 
a buvolů. Děti krmily 
rybičky a zvířátka na 
selském dvorečku.
Zahrada se nám veli-
ce líbila: krásně upra-
vené cesty, všude la- vičky a altánky, kde se děti v klidu nasvačily. Na konci výletu 

dostalo každé dítě za odměnu fi gurku dinosaura.

Pracovnice Mateřské školy děkují:
-  Obecnímu úřadu za dárky k Vánocům
-  panu Stanislavu Horákovi za dovoz nového písku do 

pískoviště
-  paní Kateřině Řeřuchové za ušití sukýnek a čepečků pro 

děvčata na vystoupení ke Dni matek
-  pracovníkům Krčmy za pohoštění pro děti ke Dni dětí
-  s družení Domino za zaplacení autobusu do ZOO

Za kolektiv mateřské školy, Renata Kabelková

máte, je k nezaplacení. Děkujeme všem, kdo se akce Ukliď-
me Česko zúčastnil.

Za Branišovickou chasu
Michal Řeřucha

y p y j
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Myslivecké sdružení křepelka plesMyslivecké sdružení křepelka ples

Region PohořelickoRegion Pohořelicko
Portál Pohořelicko.cz už 5 let informuje 

o aktuálním dění v regionu

Hledáte práci v místě vašeho bydliště? Chcete si 

přečíst aktuální zprávy anebo naplánovat akci na 

víkend? Na webovém portálu www.Pohorelicko.cz 

najdete vše, co o dění v regionu chcete vědět.

Portál Pohořelicko.cz je v provozu od roku 2012 a po-
stupně se z něj stal největší informační web v regionu. 
Denně přináší informace o všem, co se v regionu děje. 
Portál není zaměřený na specifi cké téma, a proto si na 
něm každý najde něco zajímavého.

Největší sekcí portálu jsou denně aktualizované nabídky 
zaměstnání a brigád na Pohořelicku. Firmy a personál-
ní agentury zde zadávají volné pracovní nabídky. Nej-
novější nabídku míst ve vašem okolí najdete na www.
pohorelicko.cz/prace.
Pořádáte kulturní akci? Využijte směle kalendáře regio-
nálních akcí. Pozvánku můžete publikovat v přehledném 
seznamu událostí z celého regionu na adrese www.po-
horelicko.cz/kalendar-akci/. Nejzajímavější a nejčtenější 
akce se automaticky zveřejní na regionální facebookové 
stránce, kde ji uvidí stovky fanoušků.
Portál Pohořelicko.cz podporuje regionální dění a spo-
lupracuje s řadou institucí v regionu, např. kulturními 
centry v Pohořelicích a Pasohlávkách a SVČ Pohořelice. 
Píšeme o Pohořelicku pro Pohořelicko.

SDH BranišoviceSDH Branišovice
Hasičský ples

Letošní ples,který se konal 17. února 2017,  jsme zahá-
jili slavnostním předtančením žáků  devátého ročníku 
Základní školy Olbramovice. Pak už zaplněný sál patřil 
tancechtivým návštěvníkům. Celým večerem nás prová-

zela kapela Profi l. Pro účastníky byla připravená bohatá 
tombola. Půlnoc pak přinesla losování o hlavní cenu – 
selátko. Velice nás potěšila hojná účast a výborná nálada 
všech přítomných.
Jménem naší organizace děkujeme všem sponzorům a 
Obci Branišovice za spolupráci a podporu v naší činnosti.
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Informace od hasičů

Hasiči pracují na výběru nové automobilu, který bude 
mít nádrž s vodou. V současné době probíhá několik 
jednání, kterých se účastníme společně s místostaros-
tou obce.  Do konce roku bychom auto měli rádi už na 
území naší obce.

23. června 2017 - výjezd ke spadlému stromu na silnici 
číslo 53 směrem na Znojmo.

24. června 2017 - výjezd k nalomené vrbě u tenisového 
kurtu vedle dětského hřiště.
Michal Zima, Sbor dobrovolných hasičů Branišovice

Michal Zima, jednatel SDH

VinařiVinaři
Degustace mladých vín 2017

V pátek 3.března 2017 uspřádal Vinařský spolek Brani-
šovice již čtyřicátý ročník degustace mladých vín. V sále 
Kulturního domu za přítomnosti šestadevadesáti lidí, 
bylo hodnoceno celkem sto čtyři vzorků vína z patnácti 
okolních obcí.

Zastoupení bylo následující: 

Víno bílé - 71 vzorků, 
Víno červené - 23 vzorků 
Víno růžové - 10 vzorků 

Nejvíce vzorků bylo hodnoceno od odrůdy Veltlinské 
zelené, celkem  dvanáct kusů a od odrůdy M.Thurgau 
deset kusů. Čtyři odborné komise vyhodnotily kvalitu 
jednotlivých vzorků a vyhlásily šampiony degustace.
V bílých vínech se stal šampionem Muškát moravský, 
vzorek číslo 150 
od pana Pavla Sedmery z Bohutic.
V červených vínech byl vyhlášen šampionem výstavy 
vzorek číslo 130
Cabernet cortis od domácího vinaře Ing. Pavla Fučíka.
Nejlepší růžové víno dodal pan Hošek Jan z Branišovic.
Celá akce byla velmi dobře hodnocena všemi přítomný-
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mi. Vinaři z Branišovic by touto cestou rádi poděkovali 
paní Aleně Mišunové, Miladě Švajgrové, Jitce Kalendové 
a Martině Nečasové, které velmi pomohly při prezentaci 
vzorků vín.

Další akce připravovaná společně s Krčmou u císařské ces-
ty, bude druhý ročník Zarážení hory. Uskuteční se koncem 
srpna ve vinohradě pod  Krčmou. Na tuto akci Vás srdečně 
zveme.   Za vinaře Ing. Pavel Fučík

ZŠ OlbramoviceZŠ Olbramovice
Aktivity prvňáčků

Je měsíc červen a s tím je spojený i závěr školního roku 
2016/2017. Pro děti z první třídy a jejich rodiče to bylo 
jedno z nejdůležitějších období v životě. Když své ratoles-
ti přivedli 1. září do první třídy, neuměly děti číst, psát ani 
počítat. Mnozí z nich měli obavy, jak to všechno zvládnou.
Během školního roku se prvňáčci zapojili do různých akti-
vit. V květnu proběhl v naší třídě Den s předškoláky. Děti z 
mateřské školy s námi strávily celé dopoledne. Zapojily se 
do výuky a plnily úkoly společně s prvňáčky. 
Za účasti rodičů, pana starosty i pana ředitele jsme usku-
tečnili akci Oslava Slabikáře. Chlapci a děvčata ukázali, jak 
umí číst a pracovat s textem. Sladkou odměnu pro děti i 
paní učitelku připravil pan starosta. Děkujeme. 
Poslední školní měsíc pro nás začal výletem do hodonín-
ské ZOO a plavbou lodí k Minaretu v Lednici. 12.června  nás 
navštívil pan král z knihovny v Moravském Krumlově, aby 
žáky pasoval na čtenáře a předal všem knihu na prázdniny. 
Spolupráce s mateřskou školou pokračovala i tento měsíc. 
Připravili jsme dopolední program Cestu za pokladem. Za 
krásného počasí děti z mateřinky plnily úkoly a hledaly po-
klad ukrytý na konci cesty. Společně s prvňáky si zasoutě-
žily a zasportovaly v pěkném areálu vinných sklepů pana 
Marka. Touto cestou posíláme poděkování také panu Mar-
kovi. Poslední týden nás ještě bude čekat cvičení v přírodě 
s opékáním a potom už jen to první vysvědčení. 
  Všem dětem přeji slunné prázdniny a hodně skvělých zá-
žitků.

Mgr. Dana Šidlová, třídní učitelka

Jahodový pohár

Letos po dvouleté odmlce se obnovila tradice Jaho-
dového poháru. Naše škola pozvala základní školy z 
Jezeřan - Maršovic, Vedrovic a Bohutic.
Soutěžila desetičlenná družstva chlapců a dívek prv-
ního stupně v kopané a vybíjené. Počasí nám přálo.
Ve stánku s občerstvením si mohly děti zakoupit párek 
v rohlíku, pití, cukrovinky. Žáci naší školy mohli naku-
povat za tolárky, které získali za školní aktivity během 
celého školního roku. Jahodový pohár byl dárkem ke 
Dni dětí. Chlapci naší školy obsadili první místo v ko-
pané a dívky třetí místo ve vybíjené. Vítězové obdrželi 
věcné odměny a pohár s jahodami.

                                                       Mgr. Dana Petrlová

Matematické soutěže

Žáci základní a mateřské školy Olbramovice se za-
pojili do různých matematických soutěží. Ti nejlepší 
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pak naši školu reprezentovali v okresních kolech. V 
Pythagoriádě jsme měli dokonce tři zástupce: Jaruška 
Holasová se umístila na pátém, Markétka Řezníčková 
na sedmém a Míša Novotný na jedenáctém místě. V 
soutěži Matematická olympiáda se Ivetka Bognerová 
skončila na devátém místě. V soutěži Matematický 
klokan se v rámci okresu umístila Anička Nečasová na 
sedmém místě. Všem žákům děkujeme za dobrou re-
prezentaci a přejeme jim, aby je matematika i nadále 
bavila.

Marie Martináková

Zprávičky z druhé třídy základní školy 

Olbramovice

V Miroslavi se konalo okrskové kolo v recitaci. Naši 
školu prezentovali Lilien Minaříková a  Mikuláš Řeřu-
cha s básní Smíření. Byli oceněni za velmi pěkný před-
nes diplomem a knihou.

Noc s Andersenem nebyla jen o spaní ve škole spo-
jeném s četbou a poslechem pohádek,   ale vyráběli 
jsme i strom Pohádkovník a dáreček v podobě Žabky 
královny.

Hasiči z Rakšic přijeli s vybavením a technikou, děti 
si mohly vše projít, osahat. Velmi zajímavá a poučná 
ukázka.

Druháci se mohou pochlubit projektem Živá prvouka, 
kdy se jim podařilo odchovat v umělé líhni křepelky a 
kačenky. Měli jsme tak ve třídě veselo a nové kama-
rády.

Dalším projektem, do kterého je zapojený celý první 
stupeň, je Ovoce a zelenina do škol. Děti si pochutnaly 
nejen na jablkách, broskvích, mrkvi a ředkvičkách, ale 
měly  možnost ochutnat i exotické ovoce.
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Blíží se konec školního roku a s ním jsou spojené školní 
výlety. Společně se třetí třídou jsme navštívili zámek 
Milotice. Prohlídku vedla paní kněžna a všichni jsme 
byli oblečení do  kostýmů. Děvčata si zatancovala do-
bový tanec a chlapci se utkali v šermířském souboji.

Mgr. Hana Lukasová

ZŠ PohořeliceZŠ Pohořelice
Pohořelická škola v květnu

Blíží se konec školního roku, který bývá tradičně plný nej-
různějších aktivit. Pan ředitel usiluje o zvelebení učebních 
prostor ve škole, probíhají vědomostní soutěže, sportovci 
vzorně reprezentují, učitelé přemýšlí nad oživením výuky, 
připravují se exkurze a spousta dalších vzdělávacích akcí. 
Pohořelická základní škola se na rozdíl od většiny škol v 
České republice nemusí bát v nejbližších letech poklesu 
žáků, spíše naopak. Demografi cká prognóza poukazuje 
na poměrně vysoký nárůst, proto ředitel školy ve spo-
lupráci s Městským úřadem Pohořelice a panem archi-
tektem Kaňkem pracuje na projektové dokumentaci k 
přístavbě školní budovy na Dlouhé ulici. V této stavbě se 
uvažuje o deseti nových místnostech určených k výuce 
jazyků, přírodovědných předmětů či informačních tech-
nologií. 
V těchto dnech se rozhoduje o poskytnutí dotace na re-
konstrukci Paarova zámečku, která by nám pomohla na-
výšit kapacitu školy na Lidické ulici.  
Snažíme se dávat příležitost vyniknout i našim nejlepším 
žákům. Dlouhodobě podporujeme žáky a učitele v účasti 
na vědomostních soutěžích. V květnu přišly zprávy o úspě-
ších Jiřího Veskerny, který vyhrál okresní kolo Pythagoriády 
a v okresním kole matematické olympiády obsadil páté-
místo. V současné době žáci osmého a devátého ročníku 
dokončují své seminární a absolventské práce, které bu-
dou prezentovat tradičně v kongresovém sále Městského 
úřadu (28. června 2017). Letošní témata vypadají opravdu 
zajímavě. Několik žáků druhého stupně uspělo v německé 
soutěži Deutschlehrerpreis. Ve svém projektu naplánovali 

zajímavý výlet po Dolním Rakousku s názvem  „Ungewöh-
liche Reise durch Niederösterreich“. Se svým projektem 
zaujali porotu a obsadili čtvrté místo, které jim přineslo fi -
nanční prostředky k vykonání plánované cesty. 
Na sportovním poli vládla jednoznačně atletika. Náš atle-
tický tým tvořený žáky druhého stupně pod vedením pana 
učitele Nápravníka a paní učitelky Rudolfové dosáhl v Žid-
lochovicích na postup do Brna na velký stadion Moravské 
Slávie, kde se ani v silnější konkurenci neztratil. V kategorii 
dívek v konkurenci 55 dalších  se umístila  Kristýna Strako-
vá na krásném pátém místě. Na výjimečný úspěch dosáhl 
Radim Pohanka, který v konkurenci 57 hochů skončil první! 
V květnu se naši žáci vydali hned několikrát do zahraničí. 
Žáci společenskovědního semináře vyrazili za poznáním 
do Budapešti, kde se mimo jiné věnovali dějinám totalit 
dvacátého století v Maďarsku. Žáci pátého ročníku se do-
stali na týden do Polska v rámci tradiční spolupráce s Porají. 
Sedmáci se podívali do Vídně, kde navštívili například zoo-
logickou zahradu. Další skupina žáků z druhého stupně se 
právě chystá na jazykový pobyt do jižní Anglie. 
Učitelé přírodovědných předmětů se seznamují s elektro-
nickými čidly (PASCO), kterými bychom rádi v budoucnu 
oživili pokusy ve fyzice, chemii či přírodopise. Další zva-
žovanou novinkou jsou dotykové počítače (All in one) s 
multidotykem, které se dají využít při skupinové práci žáků 
ve škole. Pokračujeme ve vybavování tříd interaktivními 
projektory a počítači s připojením ke školní Wi-Fi síti, což se 
projevuje na hodinách, které učitelé žákům oživují obrázky, 
videi, výukovými prezentacemi či jinými interaktivními cvi-
čeními. Několik učitelů začalo na svých hodinách využívat 
digitální knihovnu (FRED) plnou elektronických příprav od 
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nakladatelství Fraus, čímž se snaží výuku žákům ozvláštnit.
Druháci si se svými paními učitelkami připravují ukázky 
čtení s názvem „Pasování na čtenáře“, kde společně uka-
zují rodičům svůj pokrok v této dovednosti. Třídní učitelé 
čtvrtých a pátých tříd si připravili pro žáky a jejich rodiče 
sportovní odpoledne. Obrovský zájem rodičů nás velmi 
mile překvapil.
Snažíme se také zpříjemnit prostředí školy. V posledních 
květnových dnech namalovali žáci devátého ročníku na 
zeď školní jídelny malbu ve stylu DOODLE ART. Adéla Blov-
ská a Tomáš Novotný vytvořili opravdu nevšední dílo, které 
na první pohled zaujme každého. Ve spolupráci s panem 
Míškem jsme ozdobili schodiště vedoucí do učebny ang-
ličtiny. Při výstupu po schodišti si žáci opakují anglická ne-
pravidelná slovesa (viz fotogalerie).
V květnu to u nás opravdu žije!  

Pohořelická škola v květnu

V současné době nabízí naše škola výuku v 16 třídách na I. 
stupni, v 12 třídách na II. stupni, v Pasohlávkách se nachází 
jedna třída s 1. a 2. ročníkem dohromady a dále mateřská 
škola. Pro předškoláky s odkladem jsou k dispozici dvě pří-
pravné třídy. Na 1. stupni zařazujeme do vyučování dalton-
ské prvky. Daltonský plán je vzdělávací metoda, kde žáci 

pracují samostatně na tzv. daltonském úkolu, který musí 
zodpovědně dokončit ve stanoveném čase. Vloni jsme ob-
drželi certifi kát daltonské školy, jenž je pro nás závazkem 
dalšího rozšiřování idejí této vyučovací metody. I letos se 
účastníme mezinárodní daltonské konference, která se 
koná 4. května 2017.
Zapracováváme do výuky moderní technologie, které 
jsou součástí každodenního života našich žáků. Velkou 
popularitu si u žáků získala tabletová učebna a interaktivní 
učebnice z vydavatelství Nová škola. Nově máme několik 
licencí na výukový portál Fred od nakladatelství Fraus, pro 
nejmenší pak program Alfíček. Všechny třídy už jsme vyba-
vili interaktivními tabulemi nebo projektory s notebooky. V 
systému Moodle žáci najdou elektronické přípravy a zápis-
ky učitelů. To se nám daří i díky využití několika dotačních 
programů ať už z fondů EU či ze státního rozpočtu. 
Stalo již tradicí, že se každoročně snažíme motivovat žáky 
k lepším výkonům účastí v různých soutěžích. V letošním 
školním roce jsme získali: 
• Pythagoriáda: Jiří Veskerna, 1. místo v okresním kole
• Fyzikální olympiáda: Aleš Minařík, 1. místo v okresním 

kole a postup do kola krajského (18. místo), Adam Do-
ležal (9. místo v okresním kole), Martin Kříž, Martin Dub-
ský (všichni 7. A)

• Matematická olympiáda: Aleš Minařík (9. A), 2. místo v 
okresním kole matematické olympiády a 2. místo v kraj-
ském kole, Jiří Veskerna 5. místo v okresním kole

• Olympiáda z anglického jazyka: vítězové školního kola 
Markéta Pokorná (4. místo v okresním kole) a Dominik 
Vild.

• Zeměpisní olympiáda: vítězové školního kola Ondřej 
Daněk, Martin Zákoutský a Jiří Veskerna.

• Dějepisná olympiáda: Jan Kříž (8. C), vítěz školního kola, 
6. místo v okresním kole

• Soutěž „Hledáme nejlepšího Mladého chemika“: Aleš 
Minařík (16. místo ve 2. kole – postup, ve 3. kole 11. 
místo z 22 řešitelů), Daniel Rozčinský, Kateřina Holcová 
(účast ve 2. kole)

• Olympiáda z českého jazyka: Aleš Minařík (9. A) vítěz 
školního kola a 7. místo v okresním kole, Natálie Mazán-
ková (9. A) druhé místo ve školním kole a 12. místo v 
okresním kole

Dlouhodobě se profi lujeme jako škola zaměřená na sport, 
od 4. do 7. ročníku je posílena výuka tělesné výchovy. Po-
hybově nadaní žáci mají šanci ukázat své schopnosti v ně-
kolika druzích sportů: fl orbal, volejbal, vybíjená, mini pře-
hazovaná, fotbal, basketbal i atletika. Trvale se účastníme 
okrskových, okresních i krajských kol sportovních soutěží, 
v minulosti jsme postoupili až do celostátního kola repub-
likového fi nále ve fl orbalu. 
Na poli environmentální výchovy se účastníme také růz-
ných klání a projektů na ochranu přírody (Prales dětem), 
dlouhodobě se věnujeme prevenci sociálně patologických 
jevů, zveme do školy odborníky, kteří se žáky mluví o šika-
ně, závislostech a přestupcích proti zákonu. Těmto jevům 
se snažíme předcházet i širokou nabídkou zájmových 
kroužků. Žákům se SVP nabízí pomoc školní poradenské 
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Závěrečné slovo Závěrečné slovo 
místostarostymístostarosty
Chtěl bych Vám popřát krásné prázdniny, hodně odpočin-
ku a zasloužené dovolené. Školákům přeji, krásné vysvěd-
čení, aby byly se svými výsledky spokojeni a pokud se letos 
něco nepovedlo, příště to určitě napraví. Závěrem bych Vás 
chtěl požádat, aby jste se zúčastnili kulturních akcí, které se  
v obci konají, právě tyto akce jsou určeny pro Vás občany 
naší obce a bez Vás to nejde. V případě jakéhokoliv problé-
mu jsme tu pro Vás a rádi Vám pomůžeme. 

Marek Sovka 

pracoviště, dyslektická poradna, dva přípravné ročníky, 
9 asistentů pedagoga, logopedická náprava, individuál-
ní příprava žáků na střední školy a několik let také tvorba 
absolventských žákovských prací. Za výborné studijní vý-
sledky jsou nejlepší žáci na konci školního roku fi nančně 
odměňováni.
Vedení školy: Mgr. Stanislav Polák, Ing. Hana Konečná, Mgr. 
Lukáš Mertlík

Zápis dětí k povinné školní docházce 

na Základní škole a Mateřské škole 

Pohořelice

V letošním roce se konal zápis až 7. dubna, jak bylo nově 
stanoveno školským zákonem. Na budoucí školáky čekaly 
úkoly, které měly prověřit jejich školní zralost. Za odměnu 
pak každý budoucí žáček dostal balónek, pamětní list a dal-
ší drobnosti.
Celkem se přihlásilo 72 dětí, avšak některé z nich nastoupí 
do školy až za rok, protože rodiče požádali o odklad. Jejich 
místa zaujmou děti, kterým odklad naopak vypršel. Ote-
vřou se tři první třídy a pro děti s odkladem školní docház-
ky otevíráme přípravnou třídu. Na setkání s rodiči, které 
proběhlo 20. června 2017 ve školní jídelně, bylo sděleno 
rozdělení dětí do jednotlivých tříd a další podrobnosti.

Stanislav Polák, ředitel školy
Hana Konečná a Lukáš Mertlík, zástupci ředitele školy


